Defensa Jurídica del Estado y conforme al valor de las pretensiones del proceso fallado en 

contra, y al cálculo actuarial efectuado para determinar el valor a cancelar por concepto de 

pago de prestaciones sociales, se estima una provisión contable del pasivo contingente en el 

proceso N° 25899 33-33-001-2017-00190-01 por valor dPe Un millón quinientos mil pesos 

M/CTE (1,500,000), Si bien el certificado expedido por la Jefatura del Área Jurídica indica 

la existencia de dos (2) procesos judiciales en contra de la entidad, para efectos del 

reconocimiento contable únicamente se reconoció el proceso que, de acuerdo con la

[...]

Ganancias o pérdidas 

por la aplicación del 

método de 

participación 

patrimonial de 

inversiones en 

asociadas 

54,482 51,204 3,279 

El resultado del ejercicio, tiene una variación del 135,79%, generando para la vigencia 2025 

un superávit de setecientos noventa y ocho millones cuatrocientos veinticuatro mil 

ochocientos cincuenta y dos pesos m/cte. ($798,424,852). 

Este resultado se encuentra influenciado por la adquisición de activos, particularmente 

inventarios y propiedad, planta y equipo. Es importante precisar que la salida progresiva de 

los inventarios impactará el estado de resultados en periodos futuros, en la medida en que se